
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE A

P

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT)
2023/2025.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 20-01-2023 N. 10

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il  Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 12:05, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 20-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT)
2023/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2012, entrata in vigore in data 28 novembre 2012, prevede l'obbligo per
ogni Pubblica Amministrazione di predisporre ed approvare un Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 97/2016 e s.m.i.;
il PNA approvato dall'ANAC con delibera n. 831 del 03/08/2016, i relativi aggiornamenti approvati con
delibera ANAC n. 1208 del 22/11/2017, delibera ANAC n.1074 del 21/11/2018 e delibera n. 1064 del
13/11/2019;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.1, comma 2/bis della Legge n.190/2012, come integrata e modificata
dal D.Lgs. n. 97/2016, il Piano Nazionale Anticorruzione costituisce atto di indirizzo per le pubbliche
Amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti all'applicazione della normativa in materia di prevenzione della
corruzione e trasparenza;

CONSIDERATO inoltre che il comma 8, art. 1 della citata legge n. 190/2012, dispone che: “L'organo di
indirizzo adotta il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, su proposta del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione
all'Autorità Nazionale anticorruzione” e che “negli Enti locali il Piano è approvato dalla Giunta”;

TENUTO CONTO che, in applicazione del comma 8, art. 1 della citata legge n. 190/2012 il quale dispone
che “l’organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e
trasparenza che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale
e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione”, obiettivi riportati nel PTPCT 2022-2024, allegato
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO della delibera ANAC n. 831/2016, con la quale è stato approvato il Piano Nazionale
Anticorruzione per l’anno 2016;

ATTESO che con determinazione n. 12/2016 l’Autorità ha rilevato la necessità che gli organi politici
vengano coinvolti nel modo più ampio possibile durante l’iter che porta all’approvazione del Piano
Comunale per la Prevenzione della Corruzione e del programma per la Trasparenza, parte integrante del
Piano;

RILEVATO che con la delibera n. 1064/2019 che approva il PNA 2019, all’allegato 1 “Indicazioni
metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha ritenuto di
sviluppare ed aggiornare le indicazioni metodologiche per la gestione del rischio corruttivo, che gli Enti
devono seguire come unico riferimento metodologico che aggiorna, integra e sostituisce le indicazioni
metodologiche contenute nei PNA precedenti, nella predisposizione del proprio PTPCT ed individuato anche
il ruolo proattivo degli Organi di indirizzo politico nella definizione delle strategie di gestione del rischio
corruttivo;

RILEVATO, altresì, che il Consiglio di ANAC, nella seduta del 21 luglio 2021, intervenendo sul Piano
Nazionale Anticorruzione, in considerazione delle profonde e sistematiche riforme che interessano i settori
cruciali del Paese e primi tra essi quello della prevenzione della corruzione e quello dei contratti pubblici, ha
ritenuto per il momento di limitarsi, rispetto all’aggiornamento del PNA 2019-2021, a fornire un quadro
delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano
triennale;

RILEVATO che l’Autorità Nazionale Anti-Corruzione nella seduta del 16 novembre 2022, ha approvato il
PNA 2022, utile a rafforzare l’integrità pubblica e la programmazione di efficaci presidi di prevenzione della

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 20-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



corruzione nelle pubbliche amministrazioni, puntando nello stesso tempo a semplificare e velocizzazione le
procedure amministrative;

VISTO il D.L. n. 80-2021, convertito in Legge n. 113-2021, il quale all’art. 6 ha introdotto la previsione del
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO), quale Piano triennale con cui ogni Pubblica
Amministrazione sarà tenuta a definire, tra gli altri, “gli strumenti e le fasi per giungere alla piena
trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli
obiettivi in materia di contrasto alla corruzione” (comma 2, lett. d);

ATTESO:
-che questo Ente ha dichiarato il dissesto finanziario con Atto consiliare n. 51 del 23.10.2019;

-che sta predisponendo il Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023;

-che gli indirizzi del Consiglio comunale, in ordine alla materia in oggetto, sono stati espressi con la
Deliberazione n. 49 del 30/11/2022;

DATO ATTO che con la Deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 07/11/2022 è stato approvato il
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2022-2024, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL
N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021;

DATO ATTO che il PTPCT è stato assorbito dal PIAO, quindi il contenuto del PTPCT costituisce una
sezione del PIAO, il quale deve essere approvato entro 30 giorni dall’approvazione del Bilancio di
previsione;

DATO ATTO che nessuna disposizione definisce il PIAO come una monolitica programmazione o vieta di
approvare il PIAO per stralci, da aggiornare successivamente;

DATO ATTO che l’unitarietà e la coerenza della programmazione non discendono dall’approvazione in
unico blocco, bensì da un attento coordinamento dei contenuti, che va effettuato lungo tutto il flusso di
formazione e aggiornamento del PIAO;

VISTA ed esaminata la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e
relativi allegati, predisposta dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, che
aggiorna il precedente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato nel
corso del 2022;

CONSIDERATO che obiettivo del Piano è quello di prevenire il rischio corruzione nell’attività
amministrativa dell’ente con azioni di prevenzione e di contrasto della illegalità, incrementando la
trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura per prevenire la corruzione sia proprio quella di
ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’Ente;

CHE quindi, l’obiettivo primario di questa Amministrazione è quello di combattere la “cattiva
amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare l’illegalità;

ATTESO che le attività di mappatura dei processi sono in fase di integrazione/aggiornamento continuo;

VISTO l’Avviso pubblico finalizzato alla consultazione esterna per l’adozione del PTPCT  a firma del
Segretario Generale a scavalco, Dott. Giuseppe Benfatto destinato ai cittadini, ad organizzazioni sindacali
rappresentative, alle organizzazioni portatrici di particolari interessi operanti nel territorio comunale, al fine
di formulare osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure preventive anticorruzione;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del PTPCT ;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
dal Responsabile competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, sul presente atto non è richiesto il parere di
regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rosolini;

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 20-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia ed il relativo Regolamento di esecuzione;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

Di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di prendere atto della relazione predisposta per l’anno 2022 dal Segretario Generale, quale Responsabile2.
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in ordine alla quale sussiste, ai sensi di legge,
l’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente;

Di prendere atto dell’Avviso pubblico finalizzato alla consultazione esterna per l’adozione del PTPCT;3.

Di approvare il "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023/2025"4.
secondo gli allegati della presente facenti parte integrante e sostanziale della deliberazione, riservandosi
di modificarlo o integrarlo in occasione della prossima approvazione  del PIAO, di cui il presente Piano
costituisce specifica Sezione;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80-2021, convertito in Legge n. 113-2021, i contenuti del5.
PTPCT saranno adeguatamente adattati ed inseriti nel “Piano Integrato di Attività e Organizzazione”
(PIAO), al fine di redigere “gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati
dell’attività e dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di
contrasto alla corruzione” (comma 2, lett. d);

Di dare atto, altresì:6.
che, la Giunta comunale procede all’aggiornamento del presente Piano in conformità agli indirizzi
espressi dal Consiglio comunale in materia;
che le attività di mappatura dei processi sono in fase di integrazione/aggiornamento continuo;

Di demandare all’Ufficio Segreteria dell’Ente la trasmissione del presente atto ai Responsabili di Settore7.
dell'Ente, quali referenti del RPCT, per l'attivazione di idonee azioni finalizzate a favorire da parte dei
dipendenti una piena conoscenza e rispetto del presente Piano;

Di demandare, altresì, all’Ufficio Segreteria dell’Ente la trasmissione del presente Piano al Nucleo di8.
valutazione, all’Ufficio per i procedimenti disciplinari, al Presidente del Consiglio Comunale, per
informane il Consiglio, e al Collegio dei Revisori dei Conti;

Di demandare al Responsabile dell’U.O. “ICT” la diffusione del PTPCT attraverso la sua pubblicazione9.
sul sito istituzionale dell’Ente nella relativa sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di riflessi10.
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267/200011.
e s.m.i., onde poter procedere con celerità a tutti gli adempimenti connessi all'approvazione del Piano.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 20-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 20-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 20-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 20-01-2023 al 04-02-2023 con n. 80 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 20-01-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 06-02-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 20-01-2023 al 04-02-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 21-01-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 20-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


